## **CONSORZIO DI BONIFICA 2 PALERMO**

Mandatario senza rappresentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017) giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 05 del 30/10/2017

## **DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE**

N. 339 DEL 05 DIG 2017

OGGETTO: determina di approvazione preventivo ed impegno somme, per l'affidamento del servizio e fornitura, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii., di riparazione e acquisto ricambi per i mezzi consortili, alla ditta F.lli Ganguzza & C. s.n.c..

CIG: ZB61FF13BE

L'anno duemiladiciassette, il giorno del mese di dicembre, presso la sede del Consorzio di Bonifica 2 Palermo, sita in Palermo, il sottoscritto Direttore Generale, Dott. Giovanni Tomasino, nominato con Delibera n. 04 del 26/10/2017, con i poteri conferiti dalla Legge, ha adottato la seguente Determinazione:

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45;

<u>VISTO</u> l'art. 13 della legge regionale n. 5/2014 che prevede l'istituzione del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale;

<u>VISTO</u> il Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 pubblicato nella GURS n. 41 del 29 settembre 2017 con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13, e costituito il Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale che accorpa i consorzi di bonifica: 1 Trapani, 2 Palermo, 3 Agrigento, 4 Caltanissetta, 5 Gela ed i loro rispettivi comprensori;

<u>VISTO</u> il Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017 pubblicato nella GURS n. 43 del 13 ottobre 2017 con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13;

<u>VISTA</u> la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 01 del 16.10.2017 con la quale è stato adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale secondo lo schema tipo approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017;

<u>VISTA</u> la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 02 del 16.10.2017 con la quale è stato adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale secondo lo schema tipo approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017;

**CONSIDERATO** che, giusta art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 gli effetti della costituzione si determinano dalla data di adozione dello Statuto;

<u>VISTA</u> la delibera n. 05 del 30.10.2017 con cui si è proceduto alla formalizzazione dell'affidamento agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza" del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale normato ai sensi dell'art. 1705 del codice civile e delle disposizioni transitorie del Regolamento di Organizzazione;

<u>VISTA</u> la delibera n. 07 del 03.11.2017 con la quale si è proceduto a prendere atto delle linee guida per l'unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell'istituito Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale;

<u>ATTESO</u> in particolare il punto 13 delle succitate Linee Guida per l'unificazione delle procedure amministrativo – contabili dell'Istituito Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale in base al quale viene stabilito che il Direttore Generale del Consorzio Sicilia Occidentale svolgerà l'attività di Direttore Generale in ciascuno dei Consorzi di Bonifica mandatari senza rappresentanza;

<u>VISTA</u> la Determina n. 01 del 13/01/2017 del Direttore Generale, con la quale l'Ing. Salvatore Marino è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento della Manutenzione Ordinaria e Straordinaria alle OO.PP. di Bonifica, anno 2017;

<u>VISTA</u> la nota prot. n. 8055 del 05/04/2017, dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, con la quale si autorizza il Consorzio ad avviare tutti i necessari adempimenti per le procedure delle perizie di manutenzione, già impegnate con delibera di Giunta n. 115/2014;

<u>VISTO</u> il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2017-2018-2019, del Consorzio di Bonifica 2 Palermo, approvato con delibera del Commissario Straordinario n. 51 del 19 dicembre 2016;

**RAVVISATA** la necessità di dover riparare e acquisire ricambi per i mezzi consortili;

VISTO il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;

<u>VISTO</u> l'art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, secondo il quale, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici;

<u>CONSIDERATO</u> che il R.U.P. ha effettuato un'indagine, al fine di calcolare una media dei prezzi attuali, sul mercato interessato;

<u>CONSIDERATO</u> che, stimata sommariamente l'entità della spesa, e vista la particolare natura della fornitura in oggetto, il sistema maggiormente rispondente alle esigenze dell'Ente è stato individuato nella procedura dei contratti sotto soglia, di cui all'art. 35, del D. Lgs. n. 50/2016;

<u>VISTO</u> l'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016, e che stabilisce che per l'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto;

<u>VISTO</u> il preventivo trasmesso dalla ditta F.lli Ganguzza & C. s.n.c., con sede in c/da Margi, snc − Partinico (PA), acclarato al prot. consortile al n. 5118 del 22/09/2017, il cui importo è pari ad € 3.500,00 oltre I.V.A.;

<u>CONSIDERATO</u> che la ditta F.lli Ganguzza & C. s.n.c., con sede in c/da Margi, snc – Partinico (PA), per la quale non sussistono le cause di esclusione, di cui all'art. 80 del D. Lgs. 50/2016, ha presentato un'offerta ritenuta, dal R.U.P., conveniente e idonea;

RITENUTO, pertanto, di dovere procedere all'affidamento di riparazione e acquisto ricambi per i mezzi consortili, alla ditta F.lli Ganguzza & C. s.n.c., con sede in c/da Margi, snc – Partinico (PA);

in conformità alle premesse

## DETERMINA

- 1. di approvare il preventivo di spesa prot. n. 5118 del 22/09/2017 che ammonta ad € 3.500,00 oltre I.V.A., della ditta F.lli Ganguzza & C. s.n.c.;
- 2. di affidare alla ditta F.lli Ganguzza & C. s.n.c, il seguente servizio e fornitura, alle condizioni riportate nel richiamato preventivo e trasmesso dalla Ditta medesima, il cui importo ammonta complessivamente ad € 4.270,00 I.V.A. inclusa;
- 3. di stabilire che il contratto si perfezionerà mediante lettera di ordinazione redatta ai sensi dell'art. 7 comma 9 del vigente regolamento interno per l'acquisto in economia di beni e servizi, che dovrà essere debitamente sottoscritta per accettazione dal legale rappresentante della Ditta incaricata;
- 4. di impegnare la somma di € 4.270,00 I.V.A. inclusa sul cap. 901 del Consorzio di Bonifica 2 Palermo, esercizio finanziario 2017.

VISTO

IL DIRIGENTE AREA AMMINISTRATIVA

(Dott. Lucilla Mazzarisi)

IL DIRETTORE GENERALE (Dott. Giovanni Tomasino)